XXVII. Cum ergo sic perageret exercitationem et inimicos, qui intelligentia apprehenduntur, facilime prosternet, erat in ore omnium, alio quidem narrante ejus, quae in exercitatione versabatur, vitam laboriosam; alio autem simplicitatem, et in sermonibus soliditatem, et magnam utilitatem; in exercitatione vero gravitatem et constantiam: aliis autem enuntiantibus eam, quam in dæmones habebat potestatem. Ille enim et verbis multa efficiebat, et valebat precibus. Cum ergo haec se sic haberent, et tamen multa de eo dicebantur, multos habebat illuc accedentes et interrumpentes exercitationem. Deus enim eum posuerat ad acquisitionem salutis, ut magnus dicit Apostolus, ut qui in ipso viveret, et vigilaret et dormiret<sup>5</sup>. Quamobrem aliquando quidem liberabat accolas a noceumto serpentum et ferarum, eas interimens et de medio tollens, partim quidem virga sua, partim autem signo crucis: aliquando vero a dæmonum insidiis et tyrannide liberabat eos, qui in eos incidebant, ut qui a Deo accepisset concurrentem cum voluntate potentiam. Cum ergo didicisset, quod quae est in solitudinibus modestia, parum aut nihil differt ab urbium tumultibus, diligenter convenienter Domino, bonum persequens rursus migrat in montem Trichalici, ardentius et fortius adhuc seipsum recreans, et ipse seipso quodammodo effectus magis strenuus ad certamina spiritalia.

XXVIII. Nemo autem hæc audiens de magno inter exercitatores, inaniter cogitet, quod non est verisimile eum ubique adeo refusisse, qui animo præceperat in sanctas imagines impietatem, et eas aliquo tempore noluerat honorare. Si quis hoc admiratus fuerit tanquam incredibile et contra opinionem, is quoque prodigiosa existimaverit, quae facta sunt a piscatoribus orbis terræ, et præ cæteris a Paulo, qui prius fuit persecutor Ecclesiæ. Ad gratiam autem videbitur etiam dictum esse a Domino illud: «Qui credit in me, opera quae ego facio, ille quoque faciet<sup>6</sup>.» Ubi autem pones illud quoque: «Si habetis fidem, sicut granum sinapis, dicetis huic monti: Transi, et transibit<sup>7</sup>.» Si hæc ergo sunt evidens et certa veritas: ea etiam, quae sunt omnino facta ab hoc viro admirabili, sunt aliena a mendacio. Sed enim redeamus, unde digressi sumus. Cum fuisse in hoc monte Trichalici, non extendit tabernaculum, non fixit tugurium, se sub dio et sine domo vitam agere constituit, ut qui magnisico tecto uteretur cœlo. Sed ne sic quidem vivens latuit, sed Eustatius quidam ex monasterio Agaurorum, ejus amore captus, cum non possit manere in regione (eum enim cogebat amor ille divinus, et quod valde eum inflammaret studium sanctorum imaginum), cum ad eum accessisset, et nihil amplius exspectasset, quam consuetam precationem, statim est

<sup>5</sup> I Thess. v, 9, 10. <sup>6</sup> Juan. xiv, 12. <sup>7</sup> Matth. xvii, 19.

sciscitatus, an diu duraturum esset imperium Leonis. Ille autem videns eum magna animi affectione commotum, quod pro divinis imaginibus maximum caperet dolorem (in eas enim erat impensis hic Leo, ut si quis alius) et ideo properasse ad interrogationem, non substitit, neque responsum est meditatus, sed ut Spiritus profunda scrutaretur, et haud ita diu ab hinc futuram præ-significavit ejus eversionem, et prædixit futura. Nam non multo post eo de medio sublato, Michael arripuit imperium, qui non auxit quidem persecutionem adversus Christianos, sicut autem Ecclesiam esse sub haereticis, ut qui neque Iconomachorum haeresi omnino accesserit, sed in ejus zelum effectus sit mollior, ut etiam multis videretur benignus, neque ullum orthodoxum dogma prior inceperit, adeo ut contingeret neque ipsum a vito abstinere, neque salutem defendere, sed malitiose potius haeresim quidem sicut crescere, fidem autem orthodoxam minui et diffluere. Et hoc quidem ita se habebat.

**XXIX.** Postquam autem Leo fuit intersectus, venit rursus cum quodam alio Eustratius, divino huic viro renuntians eventum eorum, quæ ipse prædixerat. Contritum est autem ab eis aliquantum temporis in sermone. Quidam vero Elias nomine, qui exercebatur non procul a sancto, ipsum magnum Joannicum exceptit convivio, et eos qui venerant simul cum Eustratio. Divinus autem Joannicius hujus vitæ accusans vanitatem, et verbis ostendens, quam esset instabilis et insida, communiter jubebat, ut se procul removerent ab urbibus et vicis. Eliæ autem dicebat hoc magis convenire, quam aliis. Is vero : De hoc, inquit, o Pater Joannici, esto bono animo. Ut majorem autem hujus rei fidem ficeret, dicebat, quod in totis annis præcedentibus suiset solitarius, et se removisset ab hominum congreSSIONe. Unus itaque et alter dies præterierat, ex quo haec dieta fuerant. Ille vero monachus Elias ad eum accedens, postulabat ejus preces, ut propter morbum, qui eum invaserat, iret ad quoddam prædium, quod emittebat aquas calidas. Cum autem ille quidem nollet, hic vero instaret; et postremo ad imbecillitatem fratris se demittens sanctus eum emisisset, vix portuit ad aquas calidas accedere. Cum eum autem liquisset animus, et ab iis qui illuc erant sublatus, in quadam cella, quæ erat ad montem, suiset locatus, circa medium noctem excessit ex hac vita, prioribus bonis suæ exercitationis hanc solam habens gratiam, quod in haec extrema cogitatione ductus esset pœnitentia, quod omnino cessisset curationi corporis. Sed nobis revertendum est ad magnum Joannicum.